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Vajaus Metu Kiekvienas Narys Gaukite Vieną Naują Narį
AMERIKAI ARTĖJA DIDELIS PAVOJUS

Prezidentas Eisenhoweris įspėjo amerikiečius. - Sovietų Rusija gali 
įvykdyti atominį puolimų. - Amerikos mobilizacijos direktorius teigia, 
kad rusai gali numesti vandenilio bombą be įspėjimo. - Iš Rusijos ir 
Sibiro Amerika gali būti apšaudyta raketiniais sviediniais. gali
ma taika su komunistiniu pasauliu. - Prezidentas Eisenhoweris siūlo 
ginkluotis ir sudaryti atominių bei vandenilio bombų atsargas. - Pra
sidėjo lenktynės tarp gyvenimo ir mirties <

Iškilo nenumatyti rū
pesčiai

Atominės ir vandenilio bom
bos sukėlė nemažus rūpesčius 
pačiai Amerikai, kur tie pra
gariškos jėgos ginklai buvo 
išrasti ir pirmiausiai paga
minti. Susirūpinimas padidė
jo, kai praėjusią vasarą so
vietų Rusijos diktatorius Ma
lenkovas pranešė, kad Ameri
ka jau praradusi vandenilio 
bombos .monopolį.

Rūpestis yra visai pagrįs
tas, nes baisaus ginklo atsira
dimas; tokios valstybės rankoj 
se, kurios valdžia teišsilaiko 
masiniu žmonių žudymu ir 
tautų naikinimu, sudaro pavo
jų visam laisvajam pasauliui.

Apie gręsiantį pavojų Ame
rikai ir jos gyventojams pra
bilo prezidentas Eisenhoweris. 
Tik praėjusių poros savaičių 
eigoje jis net tris kartus vie
šose kalbose prisiminė naujai 
IškUuBį pavojų. Iš jo kalbos 
aiškėja, kad
Sovietų Rusija yra pajėgi 
įvykdyti atominį puolimą

Didžiausią pavojų sudaro 
vandenilio bomba, kuria ru
sai, prezidento tvirtinimu, tik
rai yra pasigaminę. Šis prezi
dento žodis pasakytas spau
dos konferencijoj buvo \opir- 
mas oficialus pasisakymas 
apie rusų vandenilio bombą.

Kita prezidento įpsėjamoji 
kalba nesenai buvo pasakyta 
protestantų bažnyčios moterų 
suvažiavime. Jis pareiškė, kad 
atominis karas gali sunaikinti 
žmonių mases ir to pasėka bu
tų ištisų kartų ir tautų žlugi
mas. Kad to išvengus Ameri
ka su savo draugais dirbanti 
tik taikai. Tačiau sovietų Ru
sijai yra žinoma atominė pa
slaptis. Be to, sovietų sąjun
ga yra priešiškai nusistačiusi 
prieš laisvąjį pasaulį. Todėl, 
prezidento nuomone, Amerika 
ir jos draugai turi didinti ka
rinį pajėgumą ir sudaryti 
vandenilio ir atominių bombų 
atsargas.' Tas turį apsaugoti 
Ameriką nuo užpuolimo. Už 
atominio ginklavimosi lenkty
nes prezidentas atsakomybę 
sudėjo sovietams.

Pagaliau praėjusios savai
tės spaudos konferencijoj Ei
senhoweris patvirtino savo 
ankstybesnius parei š k i m u s 
apie gręsiantį ir vis didėjantį 
atominio puolimo pavojų. Kar
tu pareiškė, kad Amerikos 
atominių ginklų ištekliai yrš 
nemaži ir jie vis didėja? Turi
ma tokių ginklų sausumos ka
riuomenei, oro pajėgų ir lai
vyno ypatingiems uždavė 
niams.

Ta proga prezidentas Ei
senhoweris atsakė į karo sek
retoriaus Wilsono pareiškimą, 

.kuris prieštaravo prezidento 
pasakytom mintim. Mat Wil- 
sonas nesenai įvykusioj spau
dos konferencijoj suabejojo, 
ar rusai f gali turėti vandenilio 

'bombą. Jis manąs, kad praei
sią dar trys metai iki rusai f t
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galėsią vesti karą vandenilio 
bombomis.

Eisenhoweris paaiškino, kad 
savo pranešimais jis nenorįs 
pasakyti, jog Amerikai tiesio
giniai grąsoma atominiu ka
ru, tačiau jo paties ir jo pa
tarėjų tyrinėjimo duomenimis 
nustatyta, kad rusai gali pra
dėti atominį puolimą ir tas 
galėjimas kaskart didėjąs.

Tokio pobūdžio prezidento 
pareiškimus reikia priimti 
kaip įspėjimą didėjančio pa
vojaus iš sovietų sąjungos pu
sės. ’Apie tai kalba ir kiti at
sakingi Amerikos pareigūnai, 
kurie žino daugiau nei eiliniai 
piliečiai. Štai mobilizacijos di
rektorius Arthuras S. Flem- 
mingas savo pranešime prezi
dentui sako, kad
Rusai be įspėjimo gali nu

mesti vandenilio bombą
Tokia bomba gali kristi 

staiga į numatytus Amerikos 
taikinius. Todėl Elemmingas 
sako, kad rusų grąsinimas by
loja už tai, kad Amerika turi 
turėti tokią apsigynimo pro
gramą,* kuri atgrąsytų užpuo
liką nuo puolimo arba jei puo
limas jyyktu, tai Amerika tu
ri .sugebėti apsiginti ir laimė
ti.

Nuo artėjančio pavojaus 
amerikiečius įspėja ir vok iečių 
profesorius Ernstas Heinke- 
lis, žinomas bombonešių staty
tojas Hitlerio armijai.

Jis kalba apie tolimo šau
dymo raketas. Heinkelis tei
gia, kad rusai vokiečių moks
lininkų ir raketų specialistų 
pagalba taip toli pasistūmėjo 
su raketų gamyba, kad šian
dien be jokios abejonės sovie
tai su raketiniais sviediniais 
gali apšaudyti Ameriką iš Ru
sijos arba Sibiro.

Heinkelis yra tos nuomo
nės, kad rusų lėktuvų pramo
nė savo kiekybe jau prilygsta 
Amerikos pramonei; gi jų ko
kybė net jau pralenkia. Jo ge
riausių lėktuvų konstruktoriai 
ir specialistai dirba rusams 
ir ten lėktuvų pramonė vis ge
rėjanti.

Šie ir kiti panašus balsai 
tariami ne be pagrindo. Jie iš
plaukia iš lupų tų žmonių, 
kuriems yra žinomos politinės 
paslaptys ir todėl jie gali dau
giau pramatyti pavojus. Pa
galiau, »turint minty sovietų 
agresyvinį laikymąsi, kiekvie
nam nesunku suprasti, kad 
pavojus yra ir jis gali iškilti 
net tada, kada jo visai nelau
kiama.

Dvidešimtojo amžiaus žmo
nijos dorovė, kaip skelbia fi
losofai ir moralistai, yra smu
kusi. Kilnus žmonijos papro
čiai paneigti. Jų nepaisoma 
nei karuose. Praėjusis karas 
parode, kad žudynės pradeda
mos net karo nepaskelbus. 
Taip pat ir moderniųjų ginklų 
efektyvus pasireiškimas gali 

būti tik tada, jei jie į darbą
bus paleisti netikėtai.

Todėl šiandien, ar nepagrįs
tai įspėjami amerikiečiai ir 
pasaulis, kad nelaimė gali už
griūti staiga.

Gręsiančių pavojų akyvaiz- 
doje iškyla klausimas

Kasgi darytina I nelaimei 
išvengti?

Į tokį klausimą turbut visi 
atsakytų, kad reikia siekti 
taikos. Bet tuoj susiduriama 
su nauju 'klausimu, ar šian
dien taika išvis yra galima 
nors apie ją kalba abi pusės, 
t. y, demokratinis pasaulis ir 
raudonasis Maskvos frontas.

Giliau pagalvojus tenka su
tikti su daugelio vakarų žino
mų politikų nuomone, kad tik
ra ir pastovi taika tarp lais
vojo pasaulio ir bolševikinės 
Rusijos nėra galima. Jau pa
ties komunizmo prigimtyje 
gludi nesantaika. Juk komu
nizmo pagrindinė žymė ir 
aukščiausias tikslas yra sieki
mas įvesti komunistinį valdy
mą visuose kraštuose, kitaip 
sakant užvaldyti visą pasaulį. 
Išsižadėjimas esminės minties 
arba nusigręžimas nuo vy
riausios idėjos butų paties 
komunizmo išsigimimas, o tai 
reikštų paties komunizmo žlu
gimą. Todėl nė nereikia lauk
ti, kad komunistų vadai atsi
sakytų nuo savo pagrindinių 
tikslų.

Nekartą Stalinas kalbėjo ir 
jo įpėdiniai pakartoja, kad 
abudu pasauliai —- kapitalisti
nis ir komunistinis gali gy
venti vienas šalia kito. Bet 
šiandien tokią tezę yra su
griovę ipatys tos . minties skel
bėjai. Juk gi sovietų0 sąjunga 
laiko vergijoj Svetimus kraš
tus, kuriuos' pasigrobė antro
jo pasaulinio karo proga. Ji 
nenori suteikti jiems laisvės 
ir tuo parodo, kad komuniz
mas neatsisako grobimo poli
tikos. Todėl į sovietų svaidy- 
mąsi taikos Šukiais yra žiūri
ma kaip į siekimą laimėti dau
giau laiko; kad galėtų pasi
ruošti naujiems agresijos 
veiksmams, atvirai sakant -— 
karui su laisvuoju pasauliu.

Bene taip supranta Mas
kvos kalbą ir prezidentas Ei
senhoweris. Štai dėl ko jis, 
numatydamas komunizmo tik
slus ir turėdamas prieš akis 
artėjantį pavojų, siūlo dau
giau ginkluotis.

Nuo ginklavimosi neatsilie
ka ir sovietų sąjunga. Malcn- 
Ikovo praneširpas, kad Ameri
kos iššaukimas į ginklavimosi 
lenktynes. Visa tai reiškia, 
kad lenktynės tąrp gyvenimo 
ir mirties jau prasidėjo.

Naujas Darbo Sekretorius
Vietoj atsistatydinusio Dar

bo Sekretoriaus Durkin, prezi
dentas Eisenhoweris paskyrė 
p. Mitchell, newyorkienj. Jis 
prisaikdintas spalio 11 dieną 
ir nuo tos dienos pradėjo eiti 

j Danbo Sekretoriaus pareigas.

Žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

A. Z I N I U S

DABAR PATOGIAUSIAS LAIKAS DIRBTI VAJUI
Išrinktieji kuopų organizatoriai ir visi nariai stokite vajaus darban.
- Tėvai įrašykite į Susivienijimą savo jaunamečius sūnūs ir dukras. -

GYVENAMIEJI NAMAI 
ANTROJ VIETOJ

Inžinierius J. Kardelis iš 
Vilniaus mus informuoja, jog
1) Lietuvoje yra milžiniškas 
lietuvių inžinierių trukumas,
2) bolševikai pirmoj eilėj Sta
to monumentus, paminklus, 
bet ne darbininkams namus, 
nors gyventojų patalpų tru
kumas yra pasiba i s ė t i n a s 
(trys šeimos viename kamba
ryje!) statomi namai yra ru
siškų fasonų ir" .statybos ko
kybės esanti labai prasti.

Pakalbinkite savo gimines, draugus 
šią lietuvių organizaciją. - Šiame

Vasaros įlietu kuopų organizatoriai 
pasiteisindavo., kad karštame ore nepa
togu dirbti ir kad visi lietuviai ir lietu
vaites iš miestų iš važinėju atostogoms ir 
dėl tos priežasties negalėjo surasti pros- 
petų ir juos įrašyti. Dabar tokio pasi
teisinimo negali būti, nes jau atėjo ru
duo su vėsiu ir patogiu darbui oru. Vis
kasko organizatoriams reikia, tai be jo
kio atidėliojimo stoti darban ir visu ryž
tingumu ieškoti tų lietuvių ir lietuvaičių, 
kurie ir kurios nėra musų organizacijos

ir pažįstamus įsirašyti į didžiau- 
vajuje visos kuopos turi dalyvauti 
nariais.

Ta i gi k i i o | >ų i Š r i 11 kt i ė j i < > rgai i i za 1 o- 
riai, taipgi ir visi .nariai prašomi įsijung
ti į darbų ir verbuoti lietuvius ir lietu
vaites į musų broliškų apd raudos ir pa
šalpos organizaciją. Jeigu organizato
riai nežino nepriklausančių lietuvių var
dų ir adresu, tai narių pareiga nurodyti 
organizatoriams ir pagelbėti juos įrašy
ti. Taipgi ir patys nariai gali savo gimi
nes, draugus ir pažįstamus, be organiza
torių pagalbos įrašysi į savo kuopų.

J. Kardelis kompa r t i j o s 
laikraštyje Vilniuje rašo, jog 
kaip ir kiekvienais metais 
LTSR neseniai buvo paskelb
ti architektūros premijų lai
mėtojai. Skiriant premijas į- 
vertinama statybos darbų ko
kybė, architektūra, darbų or
ganizavimas (median i z a v i- 
mas, vietinių statybinių me
džiagų panaudojimas ir pan.), 
bei tempai ir ekonomija. J. 
Kardelis sako, jog aišku buvo, 
kad kompartijos liepimu pir
moji premija atiteko rusui in
žinieriui, kuris padarė Lenino 
paminklo projektą ir išplana
vo Lenino aikštę' Vilniuje.

(Lenino aikštė tapo gražiau- . 
šia Vilniuje vieta — rašo Tie
sa. (Sakoma, jog tai buvusi 
Katedros aikštė). Jos centre 
ant podiruoto raudono spos- 
tovio iškyla skulptoriaus Tom
sk i darbo bronzine Lenino 
skulpruta. Aplink paminklą 
pastatyti masyvus daugelio 
lempų žibintai. Už Lenino 
“ apgyvendini,m^-” paver ig t o s 
Lietuvos sostinėje pinigų dar 
gavo architektai Mikočiahis ir 
Grigorjev, darbininkai Timo- 
fejev, Lubnevski. Šią vasarą 
aikšte buvo tvarkoma toliau: 
norėta, pastatyti daugiau ži
bintų, gražius ir patogius siio- 
lusx pasodinti daugiau žalumy
nų.

Gyvenamojo namo projek
tas gavo antrąją premiją. Tai 
naujai pastatyta^ namas Kau
ne Maironio 12 (Kęstučio — 
Laisves alėjos blokas). Archi
tektas Peras suprojektavo 
patogius, gerai įrengtus 2-3 
kambarių butus. Patraukia 
gera statyba (?) ir ypąč vi
daus ir išores apdailos darbų 
kokybė.

Trečią premiją gavo gyve
namieji namai Šiauliuose Vil
niaus gt. 233. Autoriai archi
tektai Raitnikas ir Vanagas 
ir Vilniuje, Lenino aikštė 9 
(autųrč Tanašava).

Užbaigdamas Kardelis t pa
žymi, jog konkurse pastebė
ta, jog neskiriama dėmesio 
apartiesiems danbo metodams 
(namai statomi ištisais me
tais), unifikuotų konstrukcijų 
taikymui, o dėl to nepakanka
mai aukšti statybos tempai. 
Kartais inžinieriai projektuo
tojai nekreipia dėmesio į bu
tų įrengimą, gyventojams rei
kiamų patogumų sudarymą. 
Statybininkai ir projektuoto
jai, primena Kardelis, turi ko
voti už trukumų pašalinimą 
projektuose ir statybose, už 
nuolatinį projektavimo ir sta
tybos darbų kokybės pageri
nimą”. Pabaiga įkyri, ar ne?

PRANEŠIMAS LIETUVIU ORGANIZACIJOMS
Visuotinis Afnerikos Lietuvių Kongresas įvyks lapkričio men. 27 ir 
28 dienomis Chicagoje. - Visos lietuvių organizacij|os išrinkite^tsto- 
vus ir aprūpinkite mandatais. - Paskirkite aukų Lietuvos laisvmimo 
darbams ir siųskite Kongresui ar iš anksto ALT centrui

Po to, kėli lietuvių tautai buvo prie
varta primesta bolševikinė vergija, ir at
imta bet kokia ^galimybė pačiai pareikšti 
savo valią, /mums, Amerikos lietuviams, 
žymiausiai tautos kamieno daliai išeivi
joje, natūraliai teko pasiimti šventų pa
reigų. — drauge su kitais lietuviais lais
vajame pasaulyje, įsijungti į kovų .už 
Lietuvos nepriklausomybę ir jos žmonių 
teises.

Kad mums pasisekė Lietuvos laisvės 
reikalą JXAV valdžioje ne tik apginti, bet 
ir vi'šą laįjtri palaikyti gyvą .net pavojin-, 
giausioše besi kenčiančios pasaulinės poli
tikos situacijose, yra svarbiausiai Ame
rikos lietuvių organizuotumo ir sutarti
niu pastaugi] nuopelnas.

Daliai:, JAV Kongresui, pasiėmus 
ištirti Pabaltijo kraštų pavergimo aplin
kybes Jątid vėre dar šviesesnės viltys ir 
galimybės visoms gyvosioms Amerikos 
lietuvių jėgoms pasidarbuoti Lietuvos 
išlaisvinimo dirvoje.

Šį rudenį Amerikos Lietuvių Tary
ba šaukia Visuotinį Amerikos Lietuvių 
Kongresą, kurio pagrindiniai tikslai 
bus

pademonstruoti nepalaužiamą organizuo
tos patriotinės Amerikos {lietuvių visuome
nės nusistatymą visomis išgalėmis siekti, 
kad lietuvių tauta butų išgelbėta nuo sunai
kinimo ;

pareikšti padėką JAV Atstovų Butui ir 
jo vadams už Kersteno Rezoliucijos priėmi
mą ir Prezidentui Eisenhoweriui bei Val
stybės Sekretoriui už jų paramą Rezoliuci
joje išreikštam ALT ^umaiiymui;

apsvarstyti planus tolimesniems žygiams 
šio krašto valdžioje ir visuomenėje prieš 
Lietuvos pavergėjus;

sutelkti daugiau lėšų kovai dėl Lietuvos 
laisves.

/ Išsamioje Kongreso darbotvarkėje, 
ki'iri bus paskelbta vėliau, .numatoma ki
tų svarbių klausimų. Kongrese atsilan
kyti ir pasakyti svarbias kalbas yra pasi
žadėję eile JAV vyriausybės, Kongreso 
ir įžymių amerikiečių visuomenės at
stovų.

Visuotbii'is Amerikos .Lietuvių Kon
gresas įvyks .š. m. tapkTwio ničn. '-.28 
dienomis Clidcagoje (III.). Šiam reikalui 
patalpos . paimtos viename didžiausių 
Chicagos viešbučių miesto centre—Mor
rison'Hotel (Madison ir Clark gal viii 
kampas). Viešbučio vadovybė yra rezer
vavusi Kongreso dienomis pakankama 
skaičių kambariui delegatų ir svečių ap
sigyvenimui. Kolonijoms pasiųsta spe
cialių kortelių kambarių rezervacijoms 
padaryti. Norintieji jomis pasinaudoti

tegu kreipiasi į ALT skyrius, vietos ko
mitetus arba rašo ALL Centrui Chica-k 
goję. J '

Kongreso sesijas užbaigus, lapkričio 
men. 28 d. vakare, rengiamas Kongreso, 
dalyviams ir .svečiams banketas to pat 
Morri Šorio viešbučio iškilmių salėję. klie
ną prieš Kongresų, lapkričio men. 26 d., 
įvyks metinė ALT narių konfereMtnja, 
kuri atliks paskutinius pusi ruoši mus 
Kongresui.

kodėl visos lietuvių organizacijos — 
tautines, politines, konfesinės, kultūri
nės, susivienijimai ir jų kuopos, savišal
pos draugijos, klubai ir kt. — yra ragi
namos tuoj išrinkti savo atstovus į Kon
gresą ir aprūpinti juos reikiamais man
datais, kurių kopijas (su delegato vardu, 
pavhrde, adresu, atstovaujamos organi
zacijos pavadinimu ir narių skaičiumi) 
nedelsiant siųsti ALT Centrui (1739 So. 
Halsted Street, Chicago 8, Illinois).

Delegatą skyrimui siūloma tokia 
tvarka: centrinės organizacijos (4 ide
ologines ir abu susivienijimui), iš kurių 
sudaryta Amerikos Lietuvių J'aryba, ski
ria po 4 atstovus; ALT skyriai ir drau
gijų komitetai kolonijose — po 4 atsto
vus; lietuviškųjų dienraščių ri'dakcijos 
— po 3 atstuvus, kitų laikraščių redakci
jos — po 1 atstovą.; susivienijimo- kuo
pos, draugijos, klubai ir kitos organiza
cijos — po 1 atstovą nuo kiekvienų 50 
narių ar didesnės jų dalies.

Organizacijos taip pat prašomos 
skirti aukų iš savo iždo arba pravesti 
specialias rinkliavas narių tarpe. Turė
kite galvoje tą faktą, kad dideliame Ker
steno Komiteto darbe mums teks pakelti 
.nelengvą naštą renkant liudininkus, pa
teikiant dokumentus ir tt. Šitam reika
lui reikės .stambių lėšų, jei norėsime, kad 
jisai liuli] atliktas sėkmingai.

Aukos bus priimamos pačiame Kon
grese, tačiau, jei kam patogiau, tegu jas 
siunčia iš anksto ALT Centrui.

Pasistenkime, kad šis svarbus Ame
rikos lietuvių politinio ir \$suomeninio 

•gyvenimo įvykis —’ \ isuotinis Amerikos 
Lietuvių Kongresas —- būti] ko įsįiudin- 
giausias ir naiKli.ngiausias Lietuvos lais
vės reikalui.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
VYKDOMASIS KOMITETAS
L. Šimutis, Pirmininkas
A. A. Olis, Vicepirmininkas 
Dr. P. Grigaitis, Sekretorius
M. Vaidyla, Iždininkas * 

Chicago, Illinois
1953 m. spalio 10 d.
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Susivienijimo kuopų skubus pra

nešimai turi būti prisiųsti ne ve? 
Ilau savaite laiko prieš laikraščio 
išleidimą.

Keičiant adresus būtinai paduo- 
kųp zono numeri.

Pasižvalgius
NESUTINKA SU ADLAI 
STEVENSONO SIŪLYMAIS •»

Adlai Stevensonas, buvęs 
demokratų partijos kandida
tas prezidento vietai, apvaži- 
nejas aplink pasaulį, sugrįžęs 
Amerikon kalbėdamas demo
kratų suvažiavime Chicagoje 
ir lankydamasis įkaltuosiuose 
Rūmuose pasiūlė prezidentui 
Eisenhoweriui tartis su Sovie
tų Sąjunga del nepuolimo su- 
tarties. Į stevensono pasiūly
mą atsakė senatorius Know- 
land, pareikšdamas, kad jis 
tuo klausimu kalbėjosi su pre
zidentu ir valstybės sekreto
rium Dulled ir esąs priešingas 
tokiems Stevensono siūly
mams. Jis tarp kitko pareiš
kė: “Butų klaidinga eiti Ste
vensono siūlomu keliu, kol 
Sovietų Sąjunga neleis laisvų 

\ rinkimų Rytų Vokietijoje, Lie
tuvoje, Latvijoje, Estijoje, 
Lėnkijoje, Čekoslovakijoje, 
Bulgarijoje ir Rumunijoje”.

Iš tokio sen. Knowland pa
reiškimo matyti, kad jis gerai 
susipažinęs su Sovietų Sąjun
gos raudonaisiais! vadais, žino 
jų veidmainingumą iš praei
ties ir nepasitiki jokioms su
tartis. Jis nori, kad komunis
tiniai valdovai užgrobtose val
stybėse leistų piliečiams lais
vai balsuoti, o tik tada su jais 
galima buS kalbėtis apie ne
puolimo sutartis.

PAJAMOS PUOLA, BET 
KAINOS KYIA

Per pastaruosius kelis mė
nesius miestų gyventojai mo
ka didesnes kainas už mėsą ir 
kitas pragyvenimo reikmenis 
Ir dažnai sundžiasi, kad kainų 
kylimui nėra ribų, tuo pačiu 
sykiu ūkininkai siundžiasi, 
kad jie už gyvulius mėsai ir 
kitas maistui reikmenis gau
na daug mažiau, negu gauda
vo prieš keliolika mėnesių. 
Dabar Federated Press, pasi
remdamas Ūkio Departamen
to daviniais, rašo, kad per 
pastaruosius dvylika mėnesių 
ūkininkų pajamos nupuolė 
vienuolika nuošimčių.

Pagal ūkininkų pajamų su
mažėjimą, turėtų atpigti pra
gyvenimo reikmenys miestuo
se, bet vietoj atpigimo, kiek
vieną dieną kainos kyla. Per 

, pastarąsias kelias savaites 
mėsos kainos pakylo iki 10 
nuošimčių. #

TURKIJA PRIIMTA
I SAUGUMO TARYBĄ

Praeitą savaitę 40 balsų 
prieš 19 į Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybą priimta Tur
kija. Sovietų Sąjungos atsto
vai ir jos talkininkai į tą vie
tą bandė pravesti savo talki
ninkę Lenkiją, bet jiemp tas 
nepavyko. Sekanti du Saugu
mo Tarybos nariai bus Brazi
lija ir Naunoji Zelandija. Sau
gumo Tarybos garins sudaro 
penkios didžiosios valstybės ir 
Kanada,

Komunistams nepravedu s

SLA Reikalai ir Veikla
SLA Ketvirto Apskričio Suvažiavimas

TĖVYNĖJE jau buvo rašyta, kad Susivienijimo ketvirto 
apskričio, gyvuojančio Connecticut valstijoj, metinis suvažia
vimas šaukiamas šių metų spalio men. 25 dieną, Lietuvių šv. 
Antano parapijos salėje, North Main ir '5-th, Ansonia, Conn. 
Prasidės 10:30 valandą ryto.

Dabar, suvažiavimui artėjant, aš dar kartą noriu primin
ti visoms prie ketvirto apskričio prigulinčioms kuopoms ir pa
raginti jas prisiųsti pilną skaičių delegatų. Suvažiavimas bus 
svarbus tuo, kad jis yra metinis ir turėsime daug svarbių rei
kalų aptarti ir išrinkti apskričio valdybą sekantiems 1954 me
tams. ’

Šiame suvažiavime pasižadėjo dalyvauti Susivienijimo 
centrinis sekretorius dr. M. J. Vinikas, tai delegatams bus 
malonu su juo pasikalbėti įvairiais organizacijos reikalais ir 
pasiklausyti jo pranešimo apie dabartinį organizacijos stovį 
ir išgirsti kitus dalykus.

Todėl kiekviena kuopa, gyvuojanti ketvirto apskričio ri
bose, privalo atsiųsti delegatus į šį suvažiavimą, kad visi ben
drai galėtume apsvarstyti Susivienijimo, apskričio ir kuopų 
reikalus, padaryti naudingų nutarimų ir pagyvinti veikimą 
rudens ir žiemos sezonais. Dabar eina vajus naujų narių ga
vimui, tai tuo klausimu turėsime progą pakalbėti ir surasti 
budus kaip daugiau lietuvių ir lietuvaičių įrašyti į Susivieni
jimą ir padidinti jo narių skaičių.

Pasimatysime apskričio suvažiavime.
Busimas Delegatas.

'------ .——4-—.

Iš SLA 7-to Apskričio Suvažiavimo
PITTSTON, PA. — Metinis 

SLA 7-to apskričio suvažiavi
mas įvyko sekmadienį, rugsė
jo 27 d., Lietuvių Klubo sve
tainėj.

Apskričio pirm. Mikas Kup- 
ris suvažiavimą pradėjo 2 vai.. 
po pietų ir, trumpai apibudi
nęs suvažiavimo reikalą, pas
kyrė šias komisijas:

Mandatų komisija: Marė 
Vaitkevičienė 11.5 kuopos, Ma
rė Stanislovaitienė 35 kuopos 
ir Antanas Lopą 50 kuopos.

Maršalkos: J. Večkys 1 kp. 
ir VI. Magdelinškas 115 kuo
pos.

Ženklelius prisegti: Helen 
Braknienė, Viktorija Lumbie- 
nė ir Mare Kuprienė.

Sekretoriaus pagelbin i n k ė 
•Ona Miliauskienė.

Korės pondenitas Antanas 
Amibrozaitis.

Kol mandatų komisija sut
varkė mandatus, pirmininkas 
pakvietė pakalbėti Justiną Bu
činską, 50 kuopos iš Bing- 
hamtono, 7-to apskričio 2-rą 
vice pirmininką. Jis kalbėda
mas vartojo humorą ir visus 
prajuokino. Antras kalbėjo 
buvęs SLA prez. Stasys Ge
gužis. Gana gerai kalbėjo Su
sivienijimo reikalais ir ligoj 
pašalpos pagerinimą. Taipgi 
pakviestas pakalbėti SLA 1 
apskričio pirm. Antanas Sta- 
niškis, kuris gražiai pasveiki
no suvažiavimą.

Mandatų komisija raportuo
ja, kad suvažiavime dalyvauja 
16 kuopų su 63 delegatais. 8 
vaidybos nariai. Viso su spren
džiamu balsu 81.

Seka šaukimas delegatų ir 
prisegimas ženklelių.

Pirmininkas pareiškia, kad 
suvažiavime dalyvauja svečių 
iš kitų koloniiu. Vice pirm. A. 
Amibrozaitis iššaukė svečius ir 
kiekvienas atsistojo. Iš Eas- 
tono kuonos raštininkė Aldo
na Burneikaitė, J. H. Akšvs, 
B. Radavičius, Hilda Slager, 
Sofia Lustais, Mrs. Klova, 
Paulina Burneikienė, VI. Bur- 
neikis ir P. Stankus. Iš She
nandoah: 1-mo apskričio nirm. 
A. Staniškis, sekr. Vik. Visoc
kis, J. Staniškis. Mrs. J. Sta- 
niškis ir Mrs. Ditrik. Iš Ma- 
taanov City:’ Pp. Sf. Gegužiai, 
p-lė Gegužvtė, Jieva Petruša'u- 
skiepė ir Ramanauskas.

Nutarta svečiams duoti pa
tariamą baisa.

Sekr. J. .Maceina skaito 
praeito suvažiavimo, kuris j- 
wko Binghamtone, protokolą. 
Priimtas vienbalsiai.

Mažiuke pataisa, kad iždi
ninkas turi vienu doleriu ma
žiau.

Lenkijos Saugumo Tarybon, 
yra dar vienas juodas antakis 
raudoniesiems komunistams.

\

Skaityti 5 valdybos posė
džių protokolai, iš kurių dele
gatai suprato kas buvo valdy
bos veikiama per pusę metų.

Seka valdybos raportai. Vi
sų raportai priimti. Iždininko 
raportas parodo, kad apskri
čio ižde yra $1,117.03.

Sekr. J. Maceina sake, kad 
Binghamtono suvažiavime bu
vo nutarta sudaryti seimo 
rengimui komisiją uš kožnos 
kuopos po narį, bet iki šiol 
vos šešios kuopos prisiuntė 
atstovų varaus. Prašė, kad ki
tų kuopų delegatai parvažiavę 
praneštų apie tai savo kuopo
se.

Pirm. Kupris praneša, kad 
sekantis SLA seimas įvyks 
Wilkes Barre, Pa. Sterling 
viešbutis paimtas birželio 27 
dienai, 1954 m.

/
Skaitymas laiškų. Sekr. J. 

Maceina praneš#, kad valdy
bos posėdy buvo nutarta, kad 
pasiųsti laiškus šios apylinkės 
kongresmanui Bonin ir sena- 

■ toriams -Duff ir Martin, kad 
kongrese užtartų Kersteno 
rezoliuciją. Skaitė jų atsaky
mus kur pasižada remti rezo
liuciją kiek galint. Sekr. J. 
Maceinai išreikšta padėka už 
gerą darbo atlikimą plojimu.

Sekr. J. Maceina praneša 
kiek pinigų liko nuo šių metų 
dviejų piknikų. Iš San Souci 
parko $190.98. Iš Rocky Glen 
$279.32. Viso $470.30. Kuopos 
gavo virš $100.00 už parduo-

> tus tikietus.
Nutarta pasiųsti padėkos 

laiškus parkų savininkams už 
suteikimą parkų veltui apskri
čio piknikams.

Nutarta laikyti sekantį me
tą du pikniku. Pirmininkas 
saike jau daras susitarimą su 
San Souci parku priešseimi- 
niam. išvažiavimui.

Sekr. J. Maceina prašo kad 
kuopų organizatoriai užsire
gistruotų dabartiniam SLA

> vajui. Apskritys duoda po 
$1.00 už suaugusio įrašymą ir 
50c. už vaikus. Priegtam ap
skritys duoda organizatoriam 
$50.00 prizą.

(Sekančiam suvažiavimui vie
tą paskirs 'apskričio valdyba.

Seka valdybos rinkimai. 
Aklamacijos budu išrinkta ta 
pati valdyba sekantiems me
tams.

Pagerbimas mirusių narių 1. 
minuos ateisto jimu..

Sugiedoti Amerikos ir Lie
tuvos himnai ir tuomi suva
žiavimas užsibaigė.

Galima sakyti, kad tai buvo 
vienais didžiausiu SLA 7-to 
apskričio suvažiavimų. Br. 
Gegužis pasakė : “Girdi čia pas 
jus ne apskričio suvažiavimas,

b bet seimelis’*.

VAKARIENE
Užsibaigus posėdžiui, kol 

valdyba sutvarkė reikalus, de
legatai ir svečiai būreliais su
stoję kalbėjosi, o šeimininkės 
rengėsi prie vakarienės, kuri 
buvo surengta delegatų, sve
čių ir pikniko darbininkų pa
vaišinimui. šeimininkai aptar
navo visus gėrimais, o šeimi
ninkės priruošė skanių lietu
viškų 'dešrų su kopūstais va
karienę.

Pavalgius pirm. Kupris pa
prašė visų užsilaikyti ramiai 
ir pristatė padainuoti Wy
oming Klonio žvaigždę p-lę 
Betty Jane Noris iš Ashley, 
kuri sudainavo trejatą daine
lių tikrai gražiai. Visi gausiu 
plojimu pageidavo, kad ji dai
nuotų daugiau. Pristatomas 
visiems gerai žinomas daini
ninkas fotografas Stasys Ša
kočius. Gražiai padainavo po
rą dainelių ir prikrėtę juokų. 
Jiems akompanavo Mrs. Ona 
Mr as.

Kalbėjo St. Gegužis ir adv. 
J. R. Verbalis.

B. P. Balčikonis iš Bing
hamtono pasiūlė sugestiją, 
kad yra reikalinga parinkti 
aukų Amerikos Lietuvių Ta
rybai, kuri darbuojasi Lietu
vos laisvės atgavimui. Aukas 
rinko Balčikonis ir Maceina. 
Surinko $76.00. Pinigai pa
siųsti centrui, o aukotojų var
dai bus paskelbti vėliau.

Baigiant programą J. Ma
ceina gražiais žodžiais padė
kojo delegtams ir svečiams už 
tvarkų užsilaikymą, taipgi už 
aukas ir iššaukė šeimininkes 
ir šeimininkus, kuriems daly
viai gausiai plojo.

Š e i m i n i n kės: Banelienė, 
T a mikevičienė, Stasiulevičienė 
ir Lisauskienė, šeimininkai: 
Petrikonis, Vaitkevičius. Li
sauskas ir Šalna.

Laike vakarienes ir šokiams 
akordijonu grojo Makačinas.

Vakarienei užsibaigus vieni 
prie bufeto traukė rudą alu
tį baltoms putelėms, o kiti 
dainavo. Kuprienė, Tamulaitis 
ir Bučinskas tiek jau daina
vo, vienas kitam nepasiduoda
mi, kiek tik jie dainų žinojo. 
O į pabaigą visi gerai pasišo
ko. Man irgi/teko su eastonie- 
tėmis pašokti, jos gerai šoka.

’ Besikalbant paaiškėjo, kad 
tą dieną apskrities pirm, bro
lio Kuprio buvo gimimo diena. 
Jam sudainuota “Happy 
birthay to you” ir “Ilgiausių 
metų”. Tuojau ant stalo atsi
rado- suris ir butelis ruginės; 
ną ir vėl .vaišės.

Taip tai užbaigėm 7-to ap
skričio' suvažiavimą. Delega
tai ir svečiai pilnai buvo pa
tenkinti.

Jūsų Korespondentas.

Detroit, Mieli.

SLA 352 Kuopa 100% Atliko 
Savo Pareigą

Prieš kiek laiko musų SLA 
352 kuopa gavo platinimui 
specialių ženklelių parėmimui 
Vokietijoj esančių lietuvių 
mokyklų. Veik visi musų tau
tiečiai likę Vokietijoj reika
lingi paramos. O ką bekalbėti 
apie ten veikiančias lietuviš
kas vargo mokyklas. Tikslas 
kilnūs ir pasigrožėtinaš. Todėl 
nenuostabu, kad šį svarbų 
tautos reikalą daugelis narių 
gausiai parėmė. Štai jie:

SLA 352 kuopa aukojo 
$10.00, F. Motuzas —- $6.00, 
J. Ambrozevičius — $5.00, A. 
Strasdas — $5.00, M. Cibuls
kis — $4.00, J. Lekas —• 
$3.00, P. Kučinskas — $2.00, 
B. Keblaitienė — $2.00, A. 
Vaitiekaitis — $2.00, J. Ta
mošiūnas — $2.00, P. Balynas 
—$1.28. ■ '

Po vieną dolerį aukojo šie 
nariai:

K. Ambraziejus, T. Bagdo-
• ••• K • 1 • -w* ■« > Y •išai-

J.
, B.

nas, J. ±>ainiqnis, J. 
tis, J. Baulblyš, M. : 
Brundza, L. Ęulgar

Spalio 16,
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Taipgi ji stropiai prižiūrės, kad
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SLA 63 Kuopa Rengia 
Rudeninį Išvažiavimą
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M. Sims, Dr. J.

Balansuoto Maisto Būtinumas

1953

Sveikatos Skyrius
Sj skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalanity, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Ne be reikalo prigijo posakis: esi tas,, ką 
valgai. Šių dienų mokslininkų tyrimų duo
menys šitai pilnai patvirtina. Visiškai ne
atitinka tikrenybės prisivalgyti iki soties 
kad ir skaniausių valgių ir iš to tikėtis svei
katos ilgesniam laikui. Skonis ir prabanga 
anaiptol nevisuomet reiškia gerą mitybą. Gi 
be pastarosios nėra ir geros sveikatos. Todėl 
į valgį žiūrėti vien tik kaip j apetito paten
kinimą nėra, nuosaiku. Turėtų būti kaip tik 
priešingai. Valgis turi būti svarbiausias pa
grindas ir šaltinis patvarios energijos ir svei
katoj. Tik tam ir valgoma. Skaniausias 
valgis kad ir gražiausiame rūme, ‘ valgomas 
iš aulksinės lėkštės, neteiks geros sveikatos, 
jei jis nebus pritaikintas organizmo reikala
vimams. Tačiau valgis, kad ir paprasčiausio
je lūšnelėje, valgomas iš paprasčiausios skar
dinės, atneš puikią sveikatą, jei jis tik bus 
organizmui pritaikintas — balansuotas. Čia 
ir yra visas skirtumas. Gamtos taisyklės 
nėra keičiamos. Kiekvienas žmogus turi prie 
jų prisitaikyti. Kitokio pasirinkimo nėra. ■

Iš tikrųjų nėra reikalo išeiti specialius 
mokslus ar būti ypatingu žinovu, norint su
gebėti tinkamai maitintis. Pakanka tik ben
dro supratimo ir noro, kad visa tai butų pa
siekta praktiškame gyvenime. Ypač šeimi
ninkėms tai privaloma, nes jos gamina val
gius, ir nuo jų sumanumo pareina visos šei
mos sveikata, ir nekažin kiek daugiau triūso 
jai reikia pridėti, kad ji kasdieną paruoštų 
taip vadinamą balansuotą maistą. Ir tai, rei
kia nepamiršti, visada teigiamai 
sveikatai.

Skaitytojas jau susipažino su 
krakmolų ir riebalų ypatybėmis,
kad jų visų trijų reikia tam tikroje propor
cijoje pagaminti energijai ir atstatyti sudė-

vėtoms kūno ląstelėms. ^Taipgi jau žinome, 
kokią rolę vaidina įvairus mineralai, be ku
rių savotiškos įtakos maistas negali pasiekti 
savo tikslo. Gi vitaminų nebuvimas ar jų sto
ka tiesioginiai veda į rimtus sveikatos pa
krikimus. Iš to jau savaime aiški išvada:: 
žmogui kasdien būtinai reikia proteinų, krak
molų, riebalų, mineralinių druskų ir visų vi
taminų, Šitdkis maistas, turįs savyje visas 
čia nurodytas medžiagas, sudaro vadinamą 
balansuot maistą. Kitaip sakant, šis mais
tas pilnai atitinka visus organizmo reikalavi
mus, kuriuos mums 
Už nežinojimą ar 
ka sumokėti labai 
kia ir tai galima

Pažiūrėkime, 
balansuotą maistą parengti, 
tinę šeimininkę, kuri nėra išėjusi aukštesnių 
mokslų, bet šiaip jau yra apsukri ir sumani, 
mėgstanti laisvalaikį praleisti naudingais pa
siskaitymais ir bendrai besirūpinanti 
savo šeimos sveikata.

Ji maitins šeimą mėsa, žuvimi, 
niais, kepenimis, stropiai žiūrės, kad 
nas kasdien išgertų bent du stiklus pieno, 
vaikai — bent dvigubai. Sūrio su 
nešykštės, 
kiekvienas bent su pietumis ir vakariene su- 
kasnotų po gerą porciją maišytų daržovių ir 
vaisių, dažniausiai, šviežių, o taįpgi ir kon
servuotų. Ji padės ant stalo duonos, ruginės 
ar kvietinės, būtinai pilnų grudų, o ne lukš
tentų, prie kiekvieno valgio. Pusryčiams bus 
visiems vaisių ar daržovių sunkos gerokas 
stiklas.. Ji prižiūrės, kad jis butų ištuštintas 
iki .dugno. Žinoma, ji sugebės visa tai paį
vairinti skaniai ir patraukliai sutaisyti, kad 
visi valgytų pasigardžiuodami, kaip sakoma, 
net pirštus aplaižydami.

(Bus daugiau)

gamta yra nustačiusi, 
išsisukinėjimą kartais ten- 
brangią kainą. Tad to rei- 
išvengti.
kaip praktiškai galima tą 

Imkime vidu-

Burba, S. Dambrauskienė, E. 
Gerulaitienė, A. Grinius, S. 
Iljasevičius, L. Januškevičie
ne, E. Jokša, A. Kriščiūnas, 
J. Kudžius, V. Lingis, P. Mar- 
ciukėnas, T. Masis, P. Molis, 
A. Nieks, J. Overaitis, J. Pil
ka, A. Prask, P. Putrius, J. 
Rekašius,
Sims, K. Urbšaitis, A. Užu- 
balis, A. Valuckas, P. Žilins
kas ir A. Žubas. Viso' $34.00. 
Kiti 72c.

Viso surinkta____ $77.00
Taigi suaukota graži suma,' 

kuri pasiųsta tiesiog į Vokie
tiją. Tai daugiau nei buvo 
gauta ženklelių. Visiems au
kojusiems tariu nuoširdų bro
lišką ačiū!

Ignas Kaimelis,
SLA 352 kp. fin. sekr.

SLA 297 KUOPOS 
susirinkimas įvyks lapkričio 
mėnesio 8 dieną, 1 vai. po pie
tų Hab Grill svetainėje, Main 
Street. Kviečiame visus bran
gius narius dalyvauti ir užsi
mokėti duokles, kad neliktu
me suspenduoti. Yra ir kuo
pos reikalų apsvarstymui. Pa
raginkite draugus ir jaunimą, 
prisašyti prie SLA.

A. Dėdinas,
SLA 297 kuopos sekr.

Chicago, Ill
(BURNSIDE)

SLA 63 kuopos 
išvažiavimas, kuris 
matytas rugpiučio- 
ną neįvyko iš priežasties lie
taus, bet kuopa nenuleido ran
kų ir rengia išvažiavimą šių 
metų spalio 18 dieną, Ryan 
Woods Parke, bloke 17.

•Note vėlai, bet geriau negu 
niekad. Tai bus tikrai drau
giškas išvažiavimas, turėsime 
keptų silkių su bulvėm, o prie 
to ir skanių gėrimų.

Visi nariai esate prašomi

dalyvauti. Jeigu oras butų 
labai šaltas, lytų ar snigtų, 
tai susirinksime A. ir J. Ęlo- 
nių namuose, po antrašu: 
8943 Ealst 89-fh Place and 
Eberhant Avenue.

P. J. Kučinskas, 
5 W. 112-th Place,
Chicago *28, Illinois.

Skanius pietus rengia Sal
džiausios Širdies Viešpaties 
Jėzaus Draugystė spalio mėn. 
18 dieną, 1 valandą po pietų, 
sekmadienį, Robert Paray 
Hali, senoje kortauzėje, vidu
ry miesto. Bus skanus pietus 
ir gėrimai.

Kviečiame visus brangius 
lietuvius dalyvauti šiuose pie
tuose ir paremti šią vietinę 
draugystę, kurios nariai yra 
ir SLA nariais, tai dirbkime 
vieningai, palaikykime 
vybę.

Šv. Onos draugystės 
gaspadinaus ir surengs 
pietus ir pavaišins visus 
gius svečius. Kviečiame
iš visur >į Greenfieldą tą sek
madienį. Lauksime Jūsų.

A. Dėdinas,
Pirmininkas.

nijimo 38 kuopos tradicinė 
metinė vakarienė reng i a m a 
šių metų lapkričio mėn. 7 die* 
ną, Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo patalpose, 280 Union 
Avenue, Brooklyne. Pradžia 
7:30 valandą vakare. Rengė
jai prašo narius ir visus geros 
valios lietuvius ir lietuvaites 
iš anksto įsigvti bilietus ir da
lyvauti vakarienėje. t

—o—
Worcester. Mass. — Susi

vienijimo Lietuvių Amerikoje 
57 kuonos rengiamas nokylis 
atžymėjimui 50 metų kuonos 
gyvavimo sukakčiai 
snalio mėn. 25 diena.. Lietuvių 
Klubo pataluose, 12 Vernon 
Street. Pradžia 4 valandą po 
uietų. Rengėjai prašo narius 
ir norinčius dalvvauti kuonos 
auksinio jubiliejaus sukakties 
atžvmėjimo bankiete, įsigysi 
bilietus iš anksto.

Susivieniji 
mo 7 kuonos metinė vakarie
nė įvvks šeštadieni, lapkričio 
mėn. 14 diena. Lietuviu Klu
bo salei. 91. North Main St. 
Rengčiai kviečia narius ir ge
ros valios lietuvius ir lietuvai
tes dalyvauti vakarienėje ir 
užtikrina gete laiko • praleidi
mą.

Susivienijimo Kuopų 
ir Anskričiu

PARENGIMAI
Ansonia, Conn.

niiimo ketvirto apskričio me
tinis suvažiavimas ivvks šių 
metų snalio mėn. 25 dima. 
Lietuvių Sv. Antano parankos 
salėje,
Street. Prasidės 10:30 valan
dą ryte. Suvažiavimui užsibai
gus delegatai bus pavaišinti 
apskričio iždo lėšomis.

Apskričio valdyba prašo vi
sas apskričio ribose gwuoian- 
čiąs kuonag išrinkti delegatus 
ir prisiųsti suvažiavimam

— Susivie-

Susivienijimo Lietuviu Ame
rikoje dešimto apskričio meti
nis suvažiavimas įvyks lan- 
kričio mėn. 8 diena, 1 valandą 
no nietu, Jono Masilionio bu
te, 5214 33-rd Avenue, Keno
sha, Wis. Apskričio pareigū
nai prašo visas apskričio ri
bose gyvuojančias kuopas iš
rinkti delegatus ir įpareigoti 
juos dalyvauti suvažiavime.

————
Chicago, Ill.—SLA 63 kuo

pa rengia rudeninį išvažiavi- 
ma šių metu spalio 18 dieną, 
sekmadieni. Ryan Woods Par
ke, 17 bloke. Tai bus tikrai 
draugiškas išvažiavimas ysu 
užkandžiais ir bėrimais. Ren
gėjai kviečia dalyvauti.

Visų Susivienijimo narių ir 
visų lietuvių pareiga dalyvau
ti kuopų rengiamuose pokly- 
•liuose, nes jie rengiami geram 
tikslui — artimesniam susipa
žinimui narių ir nepriklausan
čių lietuvių supažindinimui su 
nariais ir Susivienijimu.
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PROTOKOLAS
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO,
ĮVYKUSIO 1953 M. KOVO 2-6 DIENOMIS, SLA 

CENTRO RAŠTINĖJE, NEW YORK, N. Y.

Mirė ir išsibraukė ----------------------- ------- 1,204

(Tęsinys Sekretoriaus Raporto)
v

1952 m.
Nauji Nariai

1951 ni.1M9 m. 19.W m.'

Prisirašė nauji nariai 580 1,481. 548 518
Priimti atgal ____ — 81 191 142 106

Viso________ 663 1,672 690- ___624

Mirimai ir Išbraukimai
i'

1JM9 m. 1950 m. 1951 m . 1952 m.

Mirė _ _ _ _ __ ___ 267 261 302 286
Išsibraukė _______ ___ 322 439 326 806
Atsiėmė pinigus — ___ 98 87 115 112

Viso________ 687 787 743 1,204
1951 m. gruodžio 31 d. buvo narių — —--- 13,247
Prirašyta ir priimta atgal __ ■a. • — 624

Viso ________ 13,871

1952 m. gruodžio 31 d. viso------------- 12,667

Palyginamasis Narių Skaičius
1952 m. gruodžio 31 d.  _______ 12,667
1951 m. gruodžio 31 d. -_______ 13,247
1950 m. gruodžio 31 d. _--------- »13,300
1949 m. gruodžio 31 d.________ 12,415
1948 m. gruodžio 31 d.___ ___  12,439
1947 m. gruodžio 31 d.________ 12,635
1946 m. gruodžio 31 d.________ 13,267r

SLA Narių Skaičius ir Mirimai
1 Narių 

i skaičius
1  -----------------^___- 12
2     — 20'
'3 _________ ___________ ' 28
4 --------------x___ 28 '
5 ___ i* ____ ___ _ _ ______ _ ; 30
G ----------------- —___ 51
7 __ ____—----------- 31
8 . ■ 31
9 _______ —------ - -------- 32

10 _________  43
11 ____________________ 24 :■
12 ________________________39
13 —--------    34
14 _________________ ____ 27
15 ____________  31
16 _______________ —------ 30
17 ______ _______________ 37
18 _____________ 35 '
19 ____________ —_______ 36
20 --------- - ------------------— 46
21 ------- - --------- _________ 36
22 ________ 45.
23 _____ .’__________ ____ _ 45
24 __________ —_______ 58
25 _________ —--------------- 50
26 ______ —____________ 57
27 ________________-____ 67
28 --------_-------------- 72
29 ___________ 96
30 ____________________ 104
31 ______________ -—_ 125
32 __________ -______ — 115
33 ____________________ 133
34 _____________ _—__ 134
35 _________ —--------- 142
36 ___________ ________  153
37 ______ _______ ______ 163
38 _______ *____________ 150
39 ______________ _____ 190
40 __________________ 156

41 _________ __________  189

Pagal Amžių 1952 m.
Apdraudos. Skaičius Apdraudos 

suma mirčių suma
9,250.00

12,500.00
18,000.00
15,500.00
23,100.00
26,000.00 1 500.00
17,900.00
18,250.00
17,400.00
23,750.00
13,750.00
20,650.00
15,650.00

' 13,900.00
17,150.00
17,800.00
23,300.00
21,200.00
23,550.00
29;200.00
22,450.00 1 150.00
23,800.00
26,250.00
36,900.00
32,400.00
38,600.00 1 500.00
42,500.00
46,600.00 1 x 2,000.00
58,100.00
66,350.00 1 1,000.00
72,700.00
75,100.00
78,250.00
76,750.00 ? < .1 500.0Q
81,242.00
89,999.00 1 1,500.00
93,550.00 1 500.00
96,239.00 1 1,000.00

116,214.00 1 250.00
92,524.00 1. 500.00

’ 110,328,00 1 500.00

42 ___________ r_______ 185
43 ------------ 209
44 _________ ---------------- 163
45 ___________ —--------- 175

’46 _____________ —------ 7175
47 _________——-------- 191
48 _______ _ —______ 166
49 ________________-- 166
50 ____ --------------------- — 159
51 ~ ,15£
52 __________ ISįįh

53 ___________________ , 19'9
54 ______ u.—._____ ____ 237
55 __^___________ ,316

S » ■56 i■y——_ 411
57 5.15

. 58 __________ —_ 547
o 9 __ _________ _ _ _—~
60 ___________ ——------ .541
61 _____614
62 ____._i7L____.~a-i_.__-_ ' 499
63 _____L__ i,_„—__ 471

418
65 _____________--------  366'
66 ______---------------   372
67 ---------------------- 35.2
.68 _________--------   268
69 ________ _________ — 233
70 ________________------- 191
71 _____________--------------164
72 _____________ 132
73 ___________________ 103 ■
74 _________ __L_____ 75,
75 ________    54

■76. ___40
77 ____ '___ 1—2_._ 36
78 ____________  32
79 _______ ____T—_____ 20

80 ___________Ą_„12

81 13

82 _________ _____ —____ 8

83 __________—J-____  G

84 _________ ——--------- - 2

85 ___________--------_____ 3 479.00

115,161.00
128,291.00
103,737.00 1 300.00

.103,804.00 1. 1,000.00
105,914.00
111,039.00 1 • 1,000.00

89,650.00 1 500.00
85,336.00 ; 1 500.00
86,782.00 ' -
77,682.00 1 500.00
98,612.00

112,942.00 1 500.00
118,.559.00 1 300.00
154,066.00 3 .1,800.00
205,227.00 8 4,550.00
24(^761.00 4 2,200.00
268,226.00 8 4,350.00
267,163.00 9 4,865.00
269,947.00 10 4,608.00
302,176.00 16 8,450.00
236,894.00 17 7,250.00
233,882.00 14 • 6,600.00
204,891.00 18 9,131.00
173,620.00 117 7,243.00
173,888.00 15 7,400.00
166,196.00 9 3,000.00
125,234.00 13 7,114.00
105,361.00 1 14 7,194.00
86,324.00 ' 9 3,850.00
65,015.00 13 4,961.00
49,430.00 14 5,653.00
35,014.00 . 11 . 4,035.00
23,060.00 9 4,406.00
18,758.00 9 3,150.00
14,236.00 7 3,100.00
8,202.00 4 ■ 760.00
8,160.00
5,512.00 2 600.00
2,339.00 5 910.00

3,324.()0 2 600.00

1,718.00 2 260.00

927.00 1 150.00

408.00 2 1,025.00

e
<M Mt »• .«« M M >x n -i n, m <■ M » n ( /

Viso ----- -- 12,667

1,73*!. "P 1 109.00

NARIŲ IR KUOPŲ SKAIČIUS PAGa J , VALSTIJAS
Kiek Duoklių Sumokėta ir Kiek Pašalpų f.r pomirtinių 
Išmokėta Kiekvienoje Valstijoje Bėgy 1952 ;•». Bendrai 

Vaikų ir Suaugusių Skyriuose
Kuopų

Skaičius
Pennsylvania _____ 97
Illinois _____________ 64
Massachusetts ____ 29
New York ________  29
Connecticut _______ 17
Ohio _______________ 11
Michigan ---- ,--------- 10
Indiana --------------------- 8
New Jersey _______ 10
Maryland ___________  3
Wisconsin ----------------- 7
Maine ____ *---------------- 3
Missouri —---------------- 2
Canada --------------------- 4
California ___________  3
W. Virginia _______  4
Nebraska ------------   1
Iowa_ _________ _— 2
Washington -------------- 4
New Hamshire --------  3
Rhode Island ----------- 2
Oklahoma ----------------- 1

Narių Sumokėta išmokėta
Skaičius Duoklių Pašaipu

2,945 $70,129.11 $54,390.25
2,932 69,820.24 36,032.50
1,577 37,564.14 14,855.00
1,327 31,609.14 17,498.50

856 20,389.92 13,232.75
684 16,292.88 5,237.75
709 16,888.38 8,060.50
224 5,335.68 1,304.00
261 6,217.02 2,000.50
157 3,739.74 1,866.25
200 4,764.00 2,453.50

90 2,143.80 994.50
87 2,072.34 405.75

118 2,810.76 675.25
142 3,382.44 126.00

58 1,381.56 2,218.00
151 3,596.82 596.00',

37 881.34 695.00
32 762.24 212.00

30 714.00 312.00
20 476.40 626.00

3 71.46 — 4-

Florida ____________  1 27 643.14 600.00

Viso .......... — 31.5 12,667 $301,687.15 $164,392.00
M. J. Vinikas,

SLA Sekretorius.
Pirmąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas 

uždarė 12:45. vai. pc pietų, patvarkydamas, kad ant
roji sesija prasidės 2 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

(Bus daugiau)

Susivienijimo 4-to Apskričio Metinio 
Suvažiavimo Protokolas 40

Suvažiavimas Įvyko 1952 Metais Lapkričio 2 Dieną, 
Sekmadienį, 804 Atlantic Street, Stamford, Conn.

1. Suvažiavimą atidarė S. 
L. A. 4-to apskričio pirm. Vin
cas Šilkas 11 valandą ryte, 
dalyvaujant visai apskričio 
valdybai.

2. Pirmininkas V. Šilkas pa
skiria sekančias komisijas:

Mandatų ir įnešimų komisi
ja: A. Zimkus ir J. Andriu- 
nas.

Ženklelius prisagstyti: Vik
torija Bertuliene ir Ona Kuo
lienė.

Spaudos ir rezoliucijų: Mo
tiejus Voketaitis ir Juozas 
Marčiulionis.

Maršalka Petras šaltneris.
Suvažiavimas pirmininko pa

skirtas komisijas vienbalsiai 
patvirtino.

3. Iki mandtų komisija sut
varkė mandatus, pirm. Vincas 
Šilkas pakvietė Juozą Marčiu
lionį pakalbėti. Jis pasakė į- 
spudingą kalbą apie SLA 
veiklą ir apie 4-tą apskritį.

4. Mandatų komisija rapor
tavo, kad sekanti delegatai 
dalyvauja atstovaudami se
kančias kuopas:'

11 kp., Waterbury, Conn.:
Dr. M. Devenis, Alena Deve- 
nlenė, Viktoria Bertuliene, 
Ona Kušlienė, Albinas Kušlis,
Paulina Trečiokienė, Jokūbas 
Trečiokas, Jonas Žemantaus
kas. Tarnas Matas ir Aldona
MatienS nedalyvavo.

34 kp., New Britam, Conn.:
A. Bendzas, A. Kvedas, M.
Trimaila ir V. Vitkauskas.

66 kp., Ansonia, Conn.: A. 
Anaprijonas, O. Čeplinskienė,
J. Marčiulionis, V. Povilaitis 
Ir J. Radzevičius. » \

124 kp., Hartford, Conn.: 
E. Baranauskienė, S. Braz- 
nauskas, P. Labanas, A. Ru
činskienė, B. Vedeikis.

142 kp., Now Haven, Conn.: 
V. Krinaiftis, M. Voketaitis, B. 
Zimkienė ir A. Zimkus.

168 kp., Stamford, Conn.: 
J. Andriunas. A. Bartweck, P. 
Šaltneris, ir K. Zamulskis.

207 ko., Manchester. Conn.:
A. Tvaronaitis ir M1. Zorsldu- 
tė. Nedalwavo Q. Kaminskie
nė ir P. Kruleskis.

24R ko., So. Norwalk, Conn.
X Kh’mkevičius.

306 kp., Danbury, Conn.: J. 
Muliolis ir V. VaitkunSkas.

Iš Bridgeport, Corny užsire
gistravo kaipo svečiai A. Viz- 
nis ir ponia Viznienė.

5. SLA 4-to apskričio visa 
valdyba dalyvauja, būtent: 
pirm. V. Šilkas, vice pirm. A. 
Kasparavičius, sekr. V. Vit
kauskas, iždin. J. P. Trečio
kas, iždo glob. J. Vaitkus ir J. 
Žemantauskas. Apskričio val
dybai suteikta sprendžiamas 
balsas ir svečiams pataria
mas. Valdybai, delegatams ir 
svečiams V. Bertuliene ir O. 
Kušlienė prisegė Lietuvos tris
palvės vėliavos ženklelius. Da
lyvavo 40 delegatų su valdy- 
bK
'' 6. Praeito apskričio suva

žiavimo protokolas skaitytas 
ir vienbalsiai priimtas.

7. Visi SLA 4-to apskričio 
valydybos raportai vienbalsiai

Angliakasiai Užbaigę Dienos Darbą Požemy Išsikėlė Viršun

Iš kairės į dešinę: Jurgis Opanavičius, Viktoras Visockis, Valentą žarkauskas, Joe Stašr 
kiavičius ir Walter Tutko.

Šie penki angliakasiai, užbaigę darbą prieš Darbo Dienos šventę, iškelti iš Maple Hill ka
syklų. Jie atrodo linksmi, kad jiems nereikės grįžti į kasyklas Darbo Dienos Šventės dieną 
ir galės pasilsėti į^eu savo šeimomis linksmai dieną praleisti. Antras iš kairės yra brolis 
Viktoras Visockis, žymus Susivienijimo veikėjas, pirmo apskričio sekretorius ir “Tėvynės” 
bendradarbis iš^Shenandoah, Pa.

priimti.
8. Komisijų raportai: Gegu

žinės rengimo komisijos var
du raštišką raportą išdavė J. 
P. Trečiokas. Gegužinė įvyko 
pirmą sekmadienį rugpiučio 
1952 metais, Union City, Lin
den Parke, pelno liko $543.94. 
Raportas vienbalsiaf priimtas.

9. Stamfordo pietų rengimo 
komisija pranešė, kad pietus 
jau paruošti ir prašė padary
ti pertrauką. Nutarta padary
ti valandą ir pusę pietums. 
(Laike pietų dr. M. Devenis 
pasakė kalbą apie tremtinius 
ir jų kančias Sibire).

Popietinė Sesija
10. Įnešimų komisija per

skaitė 124 kuopos įnešimus:
a) Kad SLA 4-to apskritys 

stengtųsi atgaivinti lietuvių 
kalbos mokyklėles; b) Kad 
rengtų vaikų ekskursijas va
saros metu atostogauti. ,Po 
plataus apkalbėjimo nutarta 
išrinkti komisiją iš -trijų ypa
tų ir pavadinti “Švietimo Ko
misija”. Į komisiją išrinkti:

1 Alena Devenienė, Ą n t a n a s 

Kasparavičius ir Bronius Ve- 
dejkis, taipgi iš apskričio iždo 
paskirta $500.00.

c) Kad kuopos atskirai 
kviestų apskričio valdybą dėl 
atgaivinimo veiklos kuopose. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas.

Įnešta ir nutarta, kad SLA 
4-to apskričio organizatorius 
sušauktų kuopų organizatorių 
posėdį dėl prirašymo daugiau 
narių prie SLA.

d) 66 kuopa įnešė, kad ku
ri kita kuopar vieton Water- 
burio, apsiimtų surengti 4-to 
apskričio išvažiavimą (geguži
nę). Po apkalbėjimui įneši
mas vienbalsiai priimtas ir 
Ansonijos 66 kuopa apsiėmė 
4-to apskričio išvąžiavimo su
rengimo darbą.

e) Įnešta ir paremta, kad 
paaukauti Lietuvių Vasario 16 
Gimnazijai :(Diepholz) Trem
tinių Vokietijoje $100.60.

f) Įnešta ir paremta pa
rengti žieminį parengimą. Tą 
darbą atlikti apsiėmė Švieti
mo Komisija su pagalba ap
skričio valdyboj. ,

11. Pirmininkas Vincas 
Šilkas paprašė atsistojimu pa
gerbti SLA mirusius narius 
ir nares, taipgi ir kovotojus 
už Lietuvos laisvę.

12. Valdybos rinkimas 1953 
meta™:

Pirm., J. P, Trečiokas, 44 
Bamford Ave., Oakville, Conn.

Vice pirm. Antanas Kaspa
ravičius, 10 Hight Street, An
sonia, Conn.

Sekr. Marie Zorskaitė, 169 
Hillard Street, Manchester, 
Conn.

Iždin. Petras Laban, 282 
Park Terrece, Hartford, Conn.

Iždo glob. Jurgis Vaitkus, 
1 'Lester St., Ansonia, Conn.

Iždo,glob. Viktoras Povilai
tis, 6 Front Street, Ansonia, 
Conn.

Organic. Juozas Radzevi
čius, 26 Hubbell St., Ansonia, 
Conn.

Kdresp. Juozas Marčiulio
nis, 140 North Main St., An
sonia, Conn.

Koresp. Adomas Viznis, 62 
Nelson Terrece, Bridgeport, 
Conn.

13. Nutarta kitą SLA 4-to 
apskričio metinį suvažiavimą 
laikyti Ansonia, Conn.

14. Pirmininkas Vincas Šil
kas prisiegdino naują valdybą 
pagal SLA 4-to apskričio pri
imtą {statutą.

15. Pirmininkas Vincas Šil
kas uždarė suvažiavimą 5:30 
vai. vakare sugiedant Ameri
kos ir Lietuvos himnus.

Finansinis Raportas
1952 metais gegužinės

pelnas _____ ____ $543.94
Išlaidos:

Valdybos algos ir
išlaidos __________ 95.03

Už narių prirašymą
prie SLA (organiz.) 42.00 

Apdrauda už du metus
(insur. band) ___ _ 15.00

Rankpinigiai dėl Linden
Parl|, Union City __ 10.00

■ Svetainė suvažiavimui,
Stamford, Conn.__ 47.00

Delegatams pietus,
Stamford, Conn. ___ 120.90 

Auka Lietuvių Gimna
zijai Vokietijoje__ 100.00

Viso ____________ $433.93
Atėm>us iš gegužinės

pelno lieka ___ _ $110.01
Wa.terbury S avingš

Bank _________  $1,938.52
U. S. Bond _____ 148.00
Pas iždininką ant

rankų _____________ 62.13

Viso turto___ _ $2,148.65
SLA 4-to apskr. sekretorė

M. Zorskiute.

Chicago, Ill.
Artisto Algirdo Brazio

Koncertas Pavyko

Sekmadienį, rugsėjo 27 die
ną artistui Algirdui Braziui 
suruoštas koncertas visais at
žvilgiai. buvo sėkmingas, pub
likos prigiužėjo pilna didžiulė 
Orchestra Hali ir ramiai už
silaikė programos metu. Ar
tistas savo užduotį atliko ge
rai ir patenkino klausytojus. 
Jis, kaipo prityręs artistas ir 
geras dainininkas vykusiai su
dainavo keliolika dainų kelių 
kompozitorių ir susilaukė di
delių ovacijų.

Be artisto Brazio progra
moje dalyvavo Dainavos an
samblis, vadovaujamas muz. 
Stepo Sodeikos. Ansamblis, 
kaip ir visuomet, vykusiai su
dainavo kelias dainas, kurio
mis dalyviai buvo patenkinti.

LIETUVIU RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

. Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis 
BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkąs.

502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M, Pluta. .
409 Broadway '* ■ A t < į
WHIL—1430 k. SekmadieniaisA‘ll:00—12:00 vai. rutfeW

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Cinkus. . U
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293 > i
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vajcąre.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barens.
7121 So. Rockwell St.
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte. 

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
CHICAGO, HJ>. Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare. 

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby,
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. ‘1-1072 

i, WJLB — 1400kI., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.
NEWARK, N. J. Vedė,jas J. J. Stukas.

1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare. 

PITTSBURGH. PA. Vedėja G. Dargienė.
110 The Boulevard
WPGH-—1080 k. Sekmadieniais 1:00—-1:30 vai. po pietų. 

SALEM. MASS. Vedėjas A. F. Kneižys. ,
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:'00 vai. ryte 

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. Šeštadieniais 6:30—7 &0 vai. vakare. 

WHJKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 vai. po pietų. 

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedefas R. Valatka.
> 15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich.

k. Sekmadieniais 3:00—3:30 vai. po pietų.

Už ansamblio gerą sumokim- 
i mą didelė padėka priklauso jo 

vadui Sodeikai.
Tokių koncertų, kokiu buvo 

Algirdui Braziui suruoštas, 
rugsėjo 27 dieną, musų mies
te seniai bebuvo, už tai padė
ka priklauso vietiniams veikė
jams, kurie sumanė suruošti 
šį tikrai menišką koncertą. 
Jis pasiliks ilgai atmintyje vi
sų tų kurie dalyvavo ir porą 
valandų praleido tikrai meniš
koje nuotaikoje. Dalyvis.
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Amerikos Lietuvių Veikla

gaunami pas; p. J.

T,

savo
nuo 

ban- 
pa-

_ $1,250.00
$92,712.61

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

. $338.00 
$22,958.50

G.
A'.

ved 
buti- 
auto-

16 East ir Ir-
Manhattaii. Va- 

.1

iki Union Square

moksleiviams ir

Solistės ELZBIETOS KARDELIENĖS ir pianisto-virtuozo KAZIMIERO 
SMILGEVIČIAUS pirmasis koncertas New Yorke

tautiečiams sudaro nemažą įvykį Karde
lienės ir Smilgevičiaus koncertas. Mes 
lietuviai esame dainų mėgėjai. Dainuoja
me kiekvienas ir mielai klausomės kitų 
dainų. \

Ponia E. Kardelienė yra nepaprasta 
dainininkė. Ji Lietuvos operoje Kaune ir 
Vilniuje buvo pirmoji dainininkė solistė. 
Lietuvos operos su dainininkais Karde
liene, Kipru Petrausku ir kitais per radi
ją klausydavo ne tik visa Lietuva, bet ir 
artimieji Lietuvos kaimynai užsieniuose. 
Kardeliene žavėdavo visus. Žavėjosi ja 
ir čia Amerikoje ir Kanadoje, kas tik jos 
dainų klausė. Kardelienė pasiruošė Lie
tuvos muzikos mokykloje ir save ištobu
lino Italijos geriausiose muzikos mokyk
lose. Niekas nepraleiskite šios progos ir 
ateikite šio koncerto pasiklausyti.

Drauge su Kardeliene koncertuos ir 
pianistas-virtuozas SnrilgevičiiŲS. Jis yra 
vienas tarp geriaunsiųjų musų pianistų.

Koncertas įvyks SPALIO 18 DIE
NĄ, 7 valandą vakare, Washington Ir
ving School auditorijoje 
vi ng Place kampa s, 
žinoti bet kuria linija 
14-th Street.

Įžanga — $2.00, 
studentams —- $1.00.

Tikietai iš anksto 
Ginkų, Gabijos knygyne, pas p. Ambra
ziejų ir nuo 6 vai. įeinant į koncertą vie
toje. Koncertą ruošia Didžiojo New Yor
ko SANDARA. Rep.

Spalio 16, 1953

Solistė

M

ELZBIETA KARDELIENE
Prasidedantis ruduo mums newyor- 

kiečiams ir lygiai toliau gyvenantiems

SLĄ Pildomosios Ta 
rybos Nariai Posė

džiauja

Pirmadienį, spalio 12 dieną 
centrinėse patalpose prasidė
jo Susivienijimo Pildomosios 
Taryboj narių posėdžiai. Da
lyvauja šeši tarybos nariai: 
prezidentas adv. K. J. Kali
nauskas, vice prezidentas P. 
P. Dargis, sekretorius dr. M. 
J. Viniikas, iždininkas adv. K. 
P. Gugis, iždo globėjas J. Ma
ceina ir daktaras kvotėjas dr. 
S. Biežis. Antra iždo globėja 
A. Devenienė šiuo metu ran
dasi Europoje.

Iždo globėjas J. 
centran pribuvo spalio 11 die
ną, šeštadienį ir tuojau ėmėsi 
darbo 
knygas šeštadienį ir sekma
dienį, Kiti tarybos nariai pri
buvo pirmadienį, spalio 12 die
ną.

Kadangi šiuo metu yra Mu
sijusių daug svarbių ir skubių 
reikalų, kurie reikalingi grei
to apsvarstymo ir išsprendi
mo, tai, reikia manyti, posė
džiai užsitęs kelias dienas.

Spalio 13 dieną visi tarybos 
nariai buvo nuvykę į priep
lauką sutikti kongresmaną 
Charjes J. Kersteną, kuris tą 
dieną laivu “America” 
žo iš Europos.

Expasiton — 71-st 
Armory, Park Ave- 
34-th Street, New 
Y.). Šiose parodose

Maceina

tikrino sekretoriaus

ruošiamame įbankiete, kuris į- 
vyiks šių metų lapkričio 15 
dieną, 5 vai. vakare, Grand 
Ball Rroom, Hotel New Yor-„ 
ker, 34-th Street ir 8-^th Ave- 
nuo kampas, New Yorke.

Po vakarienei bus šokiai.
Visus norinčius dalyvauti 

šiame bankiete, prašome ne- 
vėliau lapkričio 7 dienos už
sisakyti vietas.

Bilietas vienam asmeniui 
$6.00. Čekius prašome išrašyti 
iždininko vardu: Andrius Vai
švila, ir siųsti 73 West 104-th 
Street, New York, N. į Y.

New Yorko Lietuvių Preky
bos Butas.
Bankiėto Rengimo Komisija.

sugrį-

New York, N. Y

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Spalio 8 dieną Tėvynės re
dakcijoj lankėsi M. Sopoms, 
daugmetis Susivienijimo 13 
finansų sekretorius ir p. So- 
ponienė, iš Minersville, Pa. Jie 
biznio reikalais atvyko New 
York an, tai ta proga aplankė 
ir savo organizacijos organo 
redakciją.

Linkėjimai iš Paryžiaus
SLA Apšvietos Komisijos 

narys A. S. Trečiokas ir jo 
Ieva, kurie dabar atostogauja 
Europoje, prisiuntė linkėjimus 
iš • Paryžiaus, Prancūzijos.

Brooklyn, N. Y
Motery Vienybe Dalyvauja 

Tarptautinė,je Parodoje

Šiemet New Yorke nuo lap-

visur skambėti, kur ir 
minimi.

kričio 2 dienos iki 8 dienai į- 
vyks Trisdešimtoji Metinė 
Tarptautinė Moterų Paroda 
(30-th Annual Womens Inter
national 
Regiment 
nuo at 
York, N.
kiekvienos tautos moterys tu
ri progą pasirodyti su savo 
dailės išdirbiniais. Lietuvės 
moterys per eilę metų tose 
parodose dalyvaudavo, bet pa
staraisiais dviejais ' metais, 
dėl įvairių aplinkybių, negalė
jo dalyvauti. Šiemet nutarė 
tos progos daugiau nebepra- 
leisti ir stojo energingai į dar
bą. Šiuo metu, kai musų tau
ta kenčia sunkų bolševikinės 
vergijos jungą, panašios pasi
rodymo progos neturi būti 
praleistos. Mes turime kiek
viena pasitaikiusia proga pa
rodyti pasauliui, kad lietuviai 
tebėra gyvi. Lietuvių vardas 
turi
kitų tautų vardai
Šiam dideliam uždaviniui mes, 
Pabaltijo Moterų Tarybos Lie
tuvių Atstovybės Klubas Di
džiajame New Yorke ir Mote
rų Vienybė, kviečiame į talką.

Šią populiarią parodą lan
kys daugelis lietuvių, todėl 
labai svarbu, kad jie įėjimo 
bilietus įsigytų iš musų,' nes 
tik tuo atveju mes pajėgsime 
lietuvių moterų dalyvavimą 
parodoje finansuoti. Iš perka
mų bilietų prie durų lietuviai 
naudos neturės.

Čekius prašome siųsti šiuo 
adresu: Moterų Vienybė, c/o 
Mrs. V. Zubawicz, 111 Ainslie 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

Motery Vienybė 
L. A. Klubas T. M.

Lietuvių Prekybos Butas 
Rengia Bankietą

, 4

Didžiojo Ntew Yorko Lietu
vių Prekybos Butas ilgus 
gyvavimo metus laikas 
laiko rengdavo išvykas, 
kietus arba susiėjimus
gerbti savo organizacijos na
rius, pasižymėjusius visuome
niniame arba biznio veikime. 
Šiais metais toji eilė pripuo
la vienam iš pirmųjų organi
zacijos narių p. Juozui Garš
vai, kuris šiais metais mini 
70 metų amžiaus ir 40 metų 
tame pačiame biznyje sukaktį.

New Yorko Lietuvių Preky
bos Butas maloniai kviečia vi
sus vietinius lietuvius daly
vauti Juozo Garšvos garbei

Prekybos Buto Susirinkimas
• Lietuvių Prekybos Buto su

sirinkimas šaukiamas pirma- 
spalio men. 19 dieną, 

Klubo patal- 
Avenue. Pra- 
vakare. Na- 
bei profesio- 
tapti Lietu-

dienį, 
Lietuvių Atletų 
pose, 168 Marcy 
sides 8 valandą 
riai ir biznieriai 
nalai, norintieji
vių Prekybos Buto nariais, 
kviečiami dalyvauti susirinki
me. S. Briedis, sekr.

Visiems Lietuviams 
Laisvajam Pasauly

Jungtinių Amerikos Valsty
bių parlamentas, jo Į nariui 
Kerstenui pasiūlius, yra vienu 
balsu nutaręs ištirti Lietuvos 
ir kitų Baltijos valstybių oku
pavimo bei į Sovietų Sąjungą 
įjungimo aplinkybes ir pasek
mes.

Tai nepaprastai dideles 
reikšmes įvykis visoje musų 
išlaisvinimo kovoje. Tauriai 
JAV tautai ir kilniems jos va
dovybėje stovintiems vyrams 
priklauso didžiausia visos lie
tuvių tautos padėka.

Musų broliai amerikiečiai, 
vadovaujami Amerikos Lietu
vių Tarybos, prisidėdami prie 
šio žygio, yra padarę neįkai
nuojamą pasitarnavimą Lie
tuvai.

Tuo nutarimu sovi etinis 
bolševizmas traukiamas tie- 
son už musų laisvės ir nepri
klausomybės išplėšimą.

Musų pareiga ats kleisti 
prieš viso pasaulio akis tą bai
sią tikrovę, kas yra ištikę mu
sų nelaimingą Tėvynę. At
skleisti ir pagrįsti faktais 
taip, jog laisvasis pasaulis ap- 
stulbtų akivaizdoje to, kas

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 10 Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos pomirtinės
TNTANAS ŽITKUS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs spa

lio 14 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie
pos 3 d., 1927 m., mirė rugsėjo 10 d., 1953 m. Velio
nio moteriai, Jievai Žitkienei, pomirtinės išmokėta $150.00

PETRAS VA1KŠNORAS, 283 kp., Coaldale, Pa., gimęs 
gegužės 15 d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė gruodžio 13 d., 1927 m., mirė rugsėjo 23 d., 1953 
m. Velionio moteriai, Albertai Vaikšnorienei, pomir
tinės išmokėta __ ___ ___________ _______ — $600.00

ISIDORE GRIŠKUiS, 371 kp., Cambridge, Mass., gimęs 
gruodžio 7 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 9 d., 1948 m., mirė rugsėjo 14 d., 1953 m. 
Velionio moteriai, Zofijai Grišikienei, pomirtines iš
mokėta ____ ____ ---------------- - --------------- $500.00

' Visd--- --------- --------- ---------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. CINIKIENĖ, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 2 sav. ir 4 d.
T. PALTANAVIČIENĖ, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 8 s. ___ 
J. NOREIKIENĖ, 103 kp., Johnson City, 1.11. Sirgo 8 s. —!s, 
P. STAPCIKIENĖ, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d. - 
O. TURVIK, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 4 s. -------------------
W. SISKOSKY, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. -----------------

, W. STOSIUSį 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ----------------- -
,;M. STRAZDIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. ir 2 d. —-

r_ $24.00 
48.00 

čL 72.00
V_ 26.00 

___ 18.00 
54.00 
54.00 

.___ 42.00

■■ Viso :-----------------_________------------- -----
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _

’ Nauji nariai
'J.'KUČINSKAS, 245 kp., Newark, N. J., V3—1,000, piiš. skyr. III 
Z. BUCEVICIUS, 64 kp., Baltimore, Md., V2-1.000 
M. WILTON, 192 kp., New Kensington, Fa., VI—500 
A. BARDAU9KAS, 308 kp., Brookline, Mass., V2-500 
L. GEbMINTAS, 308 kp., Brookline, Mass., VI—500 
A. STlRBYR, 87 kp., Omaha, Nebr., V2. -500
D. E. BUIVYS, 64 kp., Baltimore, Md., V2--1,000 
A. PRASCIUNAS, 64 kp., Baltimore, Md., V2-500
V. PETRAUSKAS, 217 kp., Chicago, Ill., VI—1,000, paš. skyr. ,111 
A. SAKALYS, 196 kp., Chicago, Ill., VI—1,000
L. PIJUS, 196 kp., Chicago, Ill., V3—1,000
V. J. ŠLIUPAS, 322 kp., Chicago, Ill., V3—500

J. PRASCIUS, 64 kp., Baltimore, Md., V2—500 
LEON(AS, 64 kp., Baltimore, Md., V2—500 
S. LEONAS, 64 kp., Baltimore, Md., VI.—500

yra.- atsitikę su nieku nekal
tais ramiais Lietuvos gyven
tojais. Tūkstančiai musų tau
tos kankinių teprabyla su mu
sų pagalba į viso laisvojo pa
saulio sąžinę.

Musų rankose yra ‘ ginklas, 
kuriuo mes galime kirsti bol
ševizmui tokį smūgį, nuo ku
rio jis niekad nebepajėgs at
sipeikėti. Visos bolševikų kal
bos apie taikingumą, apie ge
rą gyvenimą (Sovietų Sąjungo
je, apie darbo žmonių valdžią 
nublanks akivaizdoje nesus
kaitomų nusikaltimų, kurie 
vyko ir tebevyksta Lietuvoje, 
kur kasdieninis gyvenimas 
yra virtęs tikru pragaru.

Tautietį, atlik savo pareigą 
skurde ir ašarose skęstančiai 
savo Tėvynei. Padaryk viską, 
kad ši be galo svarbi proga 
Lietuvos išsilaisvinimui pa
greitinti butų pilnai išnaudo
ta.

Liudyti ir organizuoti, kad 
nė vienas svarbesnis sovieti
nių žiaurumų faktas neliktų 
neatskleistas, yra šVenta kiek
vieno lietuvio pareiga, kurią 
visi musų tautiečiai kviečiami 
ir įpareigojami neatidėliojant 
atlikti.

Visų kraštų PLB Valdybos 
ar tolygios organizacijos yra 
pakviestos imtis vietose visą 
šitą darbą atlikti.

Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas.

Strakšys Antanas ir šeima.
Ieškomieji arba apie juos žinan

tieji maloniai prašomi atsiliepti j:
Consulate General of Lithuania, 

41. West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

JOHN DERUHA, M. D.
Pūslės, odos, kraujo, vidaus 
ligos ir nusilpimai. Nervai, 
glendos, užkietėjimai, vidiniai 

skauduliai.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyri

mas $3.00
Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9

128 E. 86th ST., 
NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požemi
nio traukinio stoties. Lengva 
privažiuoti iš visur.

Atskiri laukimo kambariai 
vyrams ir moterims.

AUTOMOBILIŲ 
VAIRUOTOJAMS 

MOKYKLA 
Inž. M. Hartmanas, 

Amerikoje gyvenant 
na ' mokėti vairuoti 
moibilis.

116 E. 88th Street, 
New York 28, N. Y.

Tel. TR. 6-5107

Generalinio Konsulato 
paieškomi asmenys:

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M.
AKIŲ, AUSŲ,, NOSIES IR 

GERKLES ŲĮGOS
30 E. 60th St, New York City

Telef. MDrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.

Tel. Bay Shore 7-3710

D.
VALANDOS:
Susitarus: ketv. ir Sett, 
nuo 5 iki 8 v. v. 
Susitarus: pirm., antrad., 
treš ir penkt. visą dieną 
ir šešt. tik iš ryto.

DR. S. CHERNOFF
223 — 2nd Ave. & 14th St., New York City. GR. 7-7697

■ Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir šlapumo Tyrimai.
Ofiso vai.: 10 iki 9. šeštadieniais 10 iki 6:45. Sekmad. 11 iki 1.
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Lietuvos
New York

Mockus \Vinientas, atvykęs 
laivu Gen. ąngfitt, 1950 m. 
rugpiučio 9 dibną.

Patyžius Antanas ir šeima, 
atvykę laivu Gen. Muir, 1950 
m. rugpiučio 9 dieną.

Matažinskas Pranas ir šei
ma, atvykę laivu Gen. Muir, 
1951 m. kovo 13 dieną.

Skepenaitis Jurgis ir šeima, 
atvykę laivu SS Hersey, .1950 
m. birželio 15 dieną

SHAUNS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalysi 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR
* J. B. SHALINS
Ted. Virginia 7-4499

Turizmo ir Apdraudos Biuras
Turizmo .— Kelionių, (laivais ir lėktuvais) 
Įvairiausios Apdraudos, 
Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo, 
Biznio Knygų Vedimo, 
Taksų (Income Tax) Paruošimas, 
Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo, 
Imigracijos ir Pilietybės, , 
Notarinių Dokumentų Tvirtinimo, 
Vertimų ir įvairiais kitais reikalais.
KNYGYNAS — laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai 
patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI

315 Walnut Street, Newark 5, N. J
Telefonas MArket 2-4867

JOHN NAGHTEN * CO
ESTABLISHED IBM, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
iintviiiiiiiHiiiiiiitioiiiiiiMiiiiHiuitnMiiiiiitiBiiiiiiniirTiHiiiriiiuio

“AMERIKOS LIETUVIS”
« Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. 
? Metinė prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
a Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny
< Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

i 14 Vernon Strret,

lietuviams
$4.00
$2.50
$6.00

Worcester, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą Laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 

* klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyveninio sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.
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NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuviu kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
Žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —. $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chįcagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų 2r žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $4.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway. So. Boston 27, Mass




